平成 30年５月 16日

平成 30年度 第 1回 山形県衛生研究所倫理審査委員会 議事録

日時：平成 30年５月 16日（水）9:30～10:40

場所：山形県衛生研究所５階セミナー室

出席者：藤井委員、櫻田委員、阿部未央委員、藤原委員、阿部英明委員、長岡委員、池田委

員、武田委員、（同席）水田所長

（事務局）小松、山田、（研究担当者）青木

配布資料：当日配布：①次第、②委員名簿、③文部科学省・厚生労働省の研究倫理審査委員

会報告システムにおける委員名簿、④研究終了報告書１件、⑤発表論
文２件、⑥衛研ニュース No.187

事前配布：⑦倫理審査申請書６件（新規２件、変更４件）、⑧山形県衛生研究所
倫理審査規程（平成 30年 4月 1日改正版、見え消し版）

所長挨拶：審議に先立ち、水田衛生研究所長から平成 30 年４月に「山形県衛生研究所倫理

審査規程」を改正したことを説明。また、文部科学省・厚生労働省の研究倫理審
査委員会報告システムにおける委員名簿等の公表について、全委員から了承を得

た。

決定事項：1. 本委員会委員長に阿部英明委員が選出された。
2. 審査結果は承認５件（新規２件、変更３件）、条件付き承認１件（変更１件）。

審議要旨：

1．委員長の選出

   仮の議長として武田委員を事務局から指名し、委員長の選出を行ったところ、藤原委
員から阿部英明委員を委員長に推薦する旨の発言があり、全員一致で承認された。

2．新規申請及び変更申請の審査と判定

   別添のとおり審査の判定が行われ、５件（新規２件、変更３件）が承認、１件（変更
１件）が条件付き承認された。

3．報告

   平成 29年度に終了した研究 1件について報告がなされた。

4．その他
   特になし。

平成30年度第1回山形県衛生研究所倫理審査委員会　議事録　　　別添

非
該
当

承
認

条
件
付
き
承
認

変
更
の
勧
告

不
承
認

衛研倫
H30-01

新規
コクサッキーウイルスA6型陽性臨床検体中のウイルスと細胞
で増えたウイルスの比較検討

微生物部長
池田辰也 〇

衛研倫
H30-02

新規
2017年の山形県におけるコクサッキーウイルスA6型及びパレ
コウイルス4型に対する血清疫学研究

微生物部長
池田辰也 〇

衛研倫
H30-03

変更 山形県におけるコクサッキーウイルスA6型感染症の疫学解析
微生物部長
池田辰也 〇

衛研倫
H30-04

変更 2016年の山形県におけるヒトパレコウイルス3型の疫学研究
微生物部長
池田辰也 〇 共同研究者１名の所属変更に伴う取り扱いを確認し、報告すること。

衛研倫
H30-05

変更 2017年の山形県を中心とした麻しん流行の疫学研究
微生物部長
池田辰也 〇

衛研倫
H30-06

変更 山形県における結核菌遺伝型別による分子疫学解析
微生物部長
池田辰也 〇

受付
番号

研究課題名 研究責任者

判定

承認以外の判定であった場合、その理由区分